СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ МОЖГИНСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

[image: ]
	«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ
МОЖГА ЁРОС
МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»
МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ
ДЕПУТАТЪЕСЛЭН КЕНЕШСЫ

		                                       РЕШЕНИЕ                             ПРОЕКТ

О реализации муниципальной программы
«Формирование современного облика населенных пунктов муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики»
в части организации мероприятий по охране окружающей среды, обустройства и содержания мест массового отдыха населения

В соответствии с Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики»,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:

1. Прилагаемую информацию о реализации муниципальной программы «Формирование современного облика населенных пунктов муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» в части организации мероприятий по охране окружающей среды, обустройства и содержания мест массового отдыха населения принять к сведению.

2. Опубликовать настоящее решение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики».

Председатель Совета депутатов
 муниципального образования
«Муниципальный округ Можгинский район
Удмуртской Республики»                                                                                  Г. П. Королькова

        г. Можга
4 июня 2025 года
        № ____

Проект вносит:

Глава муниципального образования
«Муниципальный округ Можгинский район
Удмуртской Республики»                                                                              	А.Г.Васильев

Согласовано:
Начальник Управления по развитию территорий                                          С.И. Пономарев

Начальника отдела организационной
и правовой работы – юрисконсульт                                                                    А.Н.Варцев

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования «Муниципальный округ
Можгинский район Удмуртской Республики»
от «_____» ________ 2025 года №_____

Информация о реализации муниципальной программы «Формирование современного облика населенных пунктов муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики»
в части организации мероприятий по охране окружающей среды,
обустройства и содержания мест массового отдыха населения

Вашему вниманию представлена информация о реализации муниципальной программы «Формирование современного облика населенных пунктов муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» в части организации мероприятий по охране окружающей среды, обустройства и содержания мест массового отдыха населения.

Муниципальная программа «Формирование современного облика населенных пунктов муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» утверждена постановлением Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» от 10 декабря 2022 года № 32.
В составе муниципальной программы сформированы следующие подпрограммы:
1.	Благоустройство и охрана окружающей среды.
2.	Формирование современной городской среды.
В рамках вопроса повестки представлена информация в части подпрограммы «Благоустройство и охрана окружающей среды».
Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы в бюджете МО «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» запланирован на уровне свыше 63 млн. рублей на весь срок реализации, в том числе по годам (в тыс. руб.):

	Всего
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	Программа «Формирование современного облика населенных пунктов муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики»

	Бюджет МО
	95795,4
	12420,0
	14843,8
	21095,7
	20503,5
	12749,8
	14182,6

	Подпрограмма «Благоустройство и охрана окружающей среды»

	Бюджет МО
	63976,6
	9218,7
	8578,8
	15783,4
	14597,9
	7071,3
	8726,5

	Подпрограмма «Формирование современной городской среды»

	Бюджет МО
	31818,8
	3201,3
	6265,0
	5312,3
	5905,6
	5678,5
	5456,1

В 2025 году сумма расходов, запланированных в бюджете, составляет 14,5 млн.руб.
Подпрограмма «Благоустройство и охрана окружающей среды» направлена на повышение уровня благоустройства населенных пунктов и охраны окружающей среды на территории Можгинского района и предназначена решать следующие задачи:
· Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения (кладбищ).
· Организация мероприятий по благоустройству территорий и охране окружающей среды.
· Участие в организации системы утилизации твердых коммунальных отходов, устранение предпосылок для образования несанкционированных свалок.
· Организация работы по осуществлению деятельности по обращению с животными без владельцев.
· Координация деятельности территориальных отделов по организации благоустройства территории (включая содержание объектов благоустройства, озеленение территории, размещение и содержание малых архитектурных форм и прочее).
Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется как из средств местного бюджета, так и за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Удмуртской Республики.
Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы предусмотренных бюджетом МО «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» по годам (в тыс. руб.):
	Наименование мероприятия подпрограммы
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения
	65,4
	246,7
	102,5
	150,0
	270,0
	470,0

	Организация мероприятий по охране окружающей среды
	0,0
	1120,4
	0,0
	9273,8
	2449,0
	2449,0

	Организация обустройства и содержания мест массового отдыха населения
	3809,5
	1112,0
	1617,2
	0,0
	0,0
	250,0

	Организация обустройства и содержания детских и спортивных площадок
	1163,8
	339,3
	3127,7
	2509,4
	0,0
	0,0

	Благоустройство и содержание территорий населенных пунктов
	3879,6
	4706,4
	10544,2
	2127,2
	3814,8
	5020,0

	Расходы по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев
	300,4
	447,9
	391,8
	537,5
	537,5
	537,5

	Проведение ремонтных, реставрационных работ и благоустройство воинских захоронений
	0,0
	606,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО
	9218,7
	8578,8
	15783,4
	14597,9
	7071,3
	8726,5

В 2025 году из 14,5 млн.руб. большая часть средств в бюджете запланирована на организацию мероприятий по охране окружающей среды (более 9 млн.руб.), также 2,5 млн.руб. запланировано на организацию обустройства и содержания детских и спортивных площадок, более 2 млн.руб. запланировано на благоустройство и содержание территорий населенных пунктов.

Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения.
Ежегодно Администрацией Можгинского района заключается муниципальный контракт со специализированной организацией ООО «Спецавтохозяйство» на вывоз мусора и ТКО с гражданских кладбищ района. Вывоз осуществляется, как правило, в период летнего времени года, учитывая весенний и осенний месячники по благоустройству, до родительской субботы и после неё, по графику, формируемому региональным оператором.
Безусловно, поддержание приемлемого состояния территории гражданских кладбищ в значительной степени зависит от трудового участия граждан в уборке мусора. А при организации работ по очистке и благоустройству кладбищ существенный благотворительный вклад вносят хозяйствующие субъекты, сельскохозяйственные предприятия Можгинского района.

Организация мероприятий по охране окружающей среды.
Это направление подпрограммы предусматривает ликвидацию несанкционированных свалок мусора и отходов на территории района по муниципальным контрактам, заключаемым со специализированной организацией. Так, в 2023 году силами ООО «Спецавтохозяйство» была ликвидирована несанкционированная свалка в районе села Большая Уча. Объём вывезенных для последующей утилизации отходов и мусора составил 194,1 тонны. В 2025 году также заключен муниципальный контракт с ООО «Спецавтохозяйство», которым предусмотрен вывоз 150 тонн мусора и отходов на сумму 1051 тыс.руб.

Следующие три направления подпрограммы связаны с благоустройством мест массового отдыха населения, детских и спортивных площадок, а также территорий населенных пунктов Можгинского района. Речь идет о территориях общего пользования, обустройство, благоустройство и содержание которых осуществляется как с участием средств местного бюджета, в том числе с помощью механизмов инициативного бюджетирования, самообложения, так и силами и средствами жителей и спонсоров.
С частью объектов, обустройство которых было произведено в прошлом году, можно ознакомиться на слайдах презентации (см. слайды). Реализация этих направлений подпрограммы будет осуществляться и в текущем году.
Также на слайдах показано участие учащихся школ в благоустройстве объектов.
Традиционно жители участвуют в субботниках по очистке общественных территорий от мусора.
В благоустройстве памятников и прилегающих территорий также активно задействованы работники бюджетных учреждений, школьники и жители населенных пунктов.

Организация работы по осуществлению деятельности по обращению с животными без владельцев предполагает расходы за счет субвенций из бюджета Удмуртской Республики на осуществление следующих мероприятий:
· Отлов животных без владельцев, в том числе их транспортировка и передача в приют для животных.
· Умерщвление (эвтаназия) животных без владельцев в случае необходимости прекращения непереносимых физических страданий нежизнеспособного животного, обнаружения у животного признаков опасных болезней, представление опасности для человека, установленной решением комиссии по результатам освидетельствования животного на предмет наличия (отсутствия) немотивированной агрессивности.
· Содержание животных без владельцев в приюте, в том числе вакцинирование, стерилизацию, маркирование отловленных животных без владельцев.
· Возврат потерявшихся животных их владельцам, а также поиск новых владельцев животному без владельцев.
· Возврат животных без владельцев, не проявляющих немотивированной агрессивности, на прежние места обитания.
В 2025 году заключен муниципальный контракт с АНО «Помощь бездомным животным» на оказание услуг по отлову и содержанию животных без владельцев (537,4 тыс.руб.). За прошлый год по такому контракту, заключенному на сумму 458,2 тыс.руб. было отловлено 27 собак, из которых 18 были переданы новым владельцам, 1 собака была умерщвлена, а остальные возвращены на прежние места обитания.
image1.png